
sexta-feira, 07 de agosto de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARiA DE EXONERAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18818

PORTARiA Nº. 259 DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, GERALDO AMADOR JUNIOR, 
matrícula nº. 5657288, do cargo de Gerente de Projetos I, 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 10.08.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
SUPRIMENTO DE FUNDOS

NúmERO DE PubliCAçãO: 19044
PORTARiA Nº. 263 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO, o memorando nº. 084/2009 – Regionalização/
CDHP de 23 de julho de 2009, para despesas de pronto 
pagamento.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, matrícula 
nº. 54197036, portador do CPF nº. 319.357.452-04, lotado 
nesta Escola de Governo, suprimento de fundos no valor total 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), os quais serão suportados 
pelos elementos de despesa, abaixo discriminados, com 
aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação 
de contas ocorrer em 15 (quinze) dias após o termino da 
aplicação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030: R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339039: R$ 200,00 (duzentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARiA DE DiÁRiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 19049

PORTARiA Nº. 262 DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
PROCESSO: 2009/286117

SERVIDOR: EDMILSON SANTOS DE ASSIS
MATRÍCULA FUNCIONAL: 57209073
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: JACUNDÁ - PA
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS E EQUIPE NO PROGRAMA 
DE REGIONALIZAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 08 A 15/08/2009
DIÁRIAS: 7 E ½ (SETE E MEIA)
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARiA DE PREGOEiRO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19059

PORTARiA Nº. 264 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO, a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Constituir PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
designados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
DARWIN MICHEL DE OLIVEIRA   
MATRÍCULA Nº 54197342
EDUARDO HENRIQUE ANSELMO CARVALHO  
MATRÍCULA Nº. 57218100
JAMYLLE HANNA MANSUR    
MATRÍCULA Nº 54197114
JOSÉ CARLOS BARBOSA DA COSTA    
MATRÍCULA Nº 0025313
LUIZ HENRIQUE FERREIRA BRITO   
MATRÍCULA Nº 54196485
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARiA DE DiÁRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 19027

PORTARiA Nº. 260 DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
PROCESSO: 2009/280085

SERVIDOR: MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5817730
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESTINO: JACUNDÁ - PA
OBJETIVO: ASSESSORAR O PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO 
NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 08 A 15/08/2009
DIÁRIAS: 7 E ½ (SETE E MEIA)
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARiA Nº. 261 DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
PROCESSO: 2009/280085

SERVIDOR: HELENO MOREIRA DE PAULA
MATRÍCULA FUNCIONAL: 54197036
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA
DESTINO: JACUNDÁ - PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR/ASSESSORAR O PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 08 A 15/08/2009
DIÁRIAS: 7 E ½ (SETE E MEIA)
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESumO DE PORTARiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 18817

PORTARiA Nº 095/2009-iAP, DE 04/08/2009 – 
REVOGAR

Servidor: SALOMÃO RIBEIRO FILHO
Matrícula: 3254437
Cargo: Assistente Administrativo
Revogar a contar de 01/08/2009 a portaria nº 207/2007-IAP
de 20/11/07, Publicada no DOE de  23/11/07, que cedeu o 
servidor
para a Coordenadoria de Cooperação Internacional para o
Desenvolvimento Sustentável - CIDS.

AViSO DE RESulTADO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18878

PREGãO ElETRÔNiCO Nº 004/2009
PROCESSO Nº 221221/2009

A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
– SEPOF através de seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 004/2009, cujo objeto “Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância 
e Segurança Patrimonial Armada e Uniformizada, destinada ao 
atendimento desta SEPOF”, que teve como vencedora empresa:
- E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Valor: R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais), por um 
contrato de 12 meses.
Paulo Santos
Pregoeiro

EXTRATO DO CONVÊNiO 04/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 18938

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Porto de Móz – 05.183.827/0001-00
Objeto: Construção da Praça dos Cabanos no município de Porto 
de Móz, neste Estado.
Vigência: de 07/08/2009 a 05/11/2009
Valor Global: R$ 275.000,00
Dotação Orçamentária:
04.122.1225.1695.444051
Contrapartida: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/08/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Rosibergue Torres Campos

EXTRATO DO CONVÊNiO 05/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 18939

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio – 05.421.110/0001-40
Objeto: Construção de uma quadra de esporte no município de 
Senador José Porfírio, neste Estado.
Vigência: de 07/08/2009 a 05/11/2009
Valor Global: R$ 55.000,00
Dotação Orçamentária:
04.122.1225.1695.444051
Contrapartida: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/08/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Cleto José Alves da Silva

EXTRATO DA NOTA DE EmPENHO Nº 2009/00649
NúmERO DE PubliCAçãO: 18835

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Y. Yamada Comércio e Indústria S/A – 04.895.751/0001-74
OBJETO:
Compra de equipamento para o I Comar – Clínica Odontológica 
– 2 (dois) Condicionadores de ar 7.500 btus e 1 (um) 
bebedouro elétrico, compra direta – menor preço, com base no 
art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0125 499052
VALOR: R$ 1.887,00
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Republicado por haver saído com incorreção do DOE nº 31462, 
de 16/07/2009 e DOE nº 31477 de 06/08/2009.

EXTRATO DA NOTA DE EmPENHO Nº 2009/00650
NúmERO DE PubliCAçãO: 18836

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Imperador das Máquinas Ltda – 15.340.094/0001-15
OBJETO:
Compra de equipamento para o I Comar – Clínica Odontológica 
– 2 (dois) Condicionadores de ar 12000 btus, compra direta – 
menor preço, com base no art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0125 499052
VALOR: R$ 2.140,00
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Republicado por haver saído com incorreção do D.O.E. nº 
31.462, de 16/07/2009 e DOE nº 31477 de 06/08/2009.
portaria

NúmERO DE PubliCAçãO: 18997
PORTARiA DE EXCluSãO DE FÉRiAS

PORTARiA Nº 231 DE 04 DE AGOSTO DE 2009
EXCLUIR da Portaria nº 230 de 30/07/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.475 de 04/08/09, as férias 
regulamentares dos servidores abaixo relacionados:

NOmE mATRÍCulA EXERCÍCiO
PERÍODO DE 

GOZO

GUILHERME AUGUSTO MIRANDA 
CABRAL

6696/1 2008/2009
03/08/09 a 
01/09/09

ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO 5410/1 2008/2009
06/07/09  a 
04/08/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DO TERmO DE COmPROmiSSO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19000

EXTRATO DO TERmO DE COmPROmiSSO
TERmO DE COmPROmiSSO Nº. 003/2009

PROCESSO Nº. 2009/252227
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, CNPJ – nº. 
01.614.112/0001-03, Endereço: Vila Mensalista nº45 – CEP: 
68.143-000.
Objeto do Termo de Compromisso: Fornecimento de 
combustível, no montante de 70.000L (Setenta mil litros), a ser 
utilizado nas ações de recuperação/reconstrução do cenário de 
desastres, socorro e apoio às atividades a serem desenvolvidas 
nesse município contemplado pelo plano de ação emergencial no 
Estado do Pará , nos termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.
Vigência: 90 dias, a contar de 24/07/2009 a 20/10/2009.
Dotação orçamentária: funcional programática 
26.782.1182.4960.0000, Elemento de Despesa 339030, Fonte 
de Recurso 0106.
Foro: Comarca de Belém


